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obrátily se na radu k dr Franklo- - lávati ideální roli výtvarného u

mění perem štětcem a dlátem

Kromě knihovny a reproduk mmZ ČESKÝCH VLASTI r' b"II bw f

II li? '}' ř

f
DR JAMES W NOVÁK

český zubní lékař
Contlneiitíil Block — - 15 a Douglm ul Pokoj íti 4 v rohu nad Berg Cloth-Id- k

Co — Office PLones Douglas B077 — Bcaldonce 915 Willlam Btr
Pbone: Dougla 6015) — Krajané t venkova ktoH nejsou domácí prací
rubafukou spokojeni uíinl dobře kdyi při n&vítfivě Omnby isajdou k Dru
Novftkovl jphf ta ypkr prlice r otoru vm riiAt 34tf

ckých z Hrobčic pod podlahou
chrámovou umístíné zlatý ficSc-tn- í

prsten jejž měl pohřbený tam

Šlechtic tia prute Prsten je

práce z konce 10 sto-le- tí

jcKt z ryzího zlata ho zraze-

ným kriíťúlein do něhož vyřezán
znak Pod křišťálem jest nanetK-n- a

modrá barva tukžo znak joví e

patrně v té barvě proveden 1'odle

znaku — modrá růže ve zla těm

polí — a dle písmem KWH na pr-

stenu vyrytých lze % velkou pra-

vděpodobností soudit! že ve hrob-

ce pohřbený Šlechtic a majitel

prstenu jest český pán KriStof Vi-

lém Sezirna ze Sezimova Útí je-

muž při konfiskaci r 1 022 zabrán

byl sousední statek Trnífi O ná-

lezu vyrozuměn byl korwrvator p
architekt Ililbert a není dosud

rozhodnuto kterému pražskému
museu památný prsten bude ode-vzdá- n

Otrava otrušíkem Z Ilostounř

se uděluje: Ke vzrušujícímu pří-

padu otruvy který udál se v obci

naší před šesti nedělemi v rodině

rolníka Votruby jejíž dva Členo-

vé otravě podlehli přidružuje se

případ nový neméně vzruSující a

opět dva lidské životy si vyžádav-
ší V pátek dne 31 května po

onemocněl zdejSÍ rolník J
Peehtold jeho 221etá dcera Anna

íiriTlTiTiTlTltif itiituritif irift iritirinf i tu iiAWKa a í nti i

Nejlepšfm místem k

1
česká

nakupování stavebního dříví jest

dřevařská ohrada
2
h Chicago Lumber CoM

na 14 a Mircy

3 Ceřtl prodavači Vás vidy

- - -

i NeK)třebn jí býtl VaSe pokoj nov5 vypaplrovány anebo dflm Vál
% novo obarven f Jestliže ano pak radcjte ilmcd práci tu

FRANK LANGPAULOVI
y majiteli pékné sařizenóho obchodu

A UlOJHJli T VlOJUJCl iiUl OU 1J
'' J i li o v oboru tomto dlouholetí

j
nou Vaíi ijiokojenoHt muiují Na

% vřjfiďh vsorko kránního náHtřnncho

4' leifl ítřtffi a nkl1 vlovh vnlkoHtl —

% fiftvKtíviU

Spadl i Trosek Dne 1 června

podnikl Richard Freund 201etý

lékárnický aspirant který dlí u

svých příbuzných p Josefa Lang-rnayer- a

obchodníka v Lomnici nad

Popelkou výlet na Trosky Vy-

stoupil na schodiště a odtud nevy-

světlitelným způsobem spadl s vý-

še 22 metrů Turisté kteří jeho

pád viděli způsobili poplach a

společné s hajným Janem Kozá-

kem donesli nešťastníka do hájo-

vny Pan MUDr Smíchoua z llo-veris-

obvázal raněného a nařídil

jeho přenesení do nemocnice —

Stav jeho zhoršil se tak značně Že

o jeho uzdravení m pochybuje

Hošík spadl i pece na žhavou

plotnu V minulých dnech odešla

manželka domkáře J Kříže v Ko-čín- ě

v okresu vltavotýnskéra na-

krmit! dobytek a zanechala svého

51etého synka Josefa ve světnici

na peci Hošík převaloval se na

peci a nešťastnou náhodou spadl
na rozžhavenou plotnu a utrpěl
velice těžké popáleniny a kromě
toho m ještě opařil Když se

matka po chvíli do světnice vráti-

la spatřila s hrůzou co se přiho-

dilo a zvedla strašně trpící dítě

plotny a poskytnuvši rnu první
pomocí povolala obvodního léka-

ře p MUDra Símu z Dřítně který

popálenému dítku poskytl lékař-sk- é

pomoci Nebohý hošík však

ranám svým podlehl Na učiněné

oznámení dostavila m na místo ne-Štěs- tí

soudní komise z Týna nad

Vltavou sestávající z okresního

soudce p Vandasa zapisovatele p

Vojt Štěpánka okresního lékaře

pp MUDra K Hovorky a MUDra

Ant Dva pří níž vykonána byla
soudní pitva Na matku učiněno

trestní oznámení

Sedmdesát lidí otráveno Z O- -

pavy se oznamuje: V blízké obci

Iláji u Opavy koupil řezník J
z velkostatku Polomí ná-

ležejícího hraběti Wilczkovi krá-

vu v ceně 000 korun za HO korun
Kráva byla nemocná a dávány jí
za účelem ozdravení injekce jedo-
vé ftezník krávu porazil pose-

kal a maso rozprodal o něco lev-

něji Následkem požiti otrávené-

ho masa onemocnělo 70 osob kte-

ré maso u Bilovskího rozkoupíly
Žáhy po požití masa skonaly v Há-

ji Čtyři osoby Ant btuchllk Jos

Slezák a dvé dítky Většina z

nalézá se ve velikém

nebezpečí života Krám řezníka
Bilovského byl úřední zavřen a

zbytky masa zabaveny Správa
velkostatku Wilczkova popírá že

by zamořené dobytče pocházelo z

jejího dvorce řezník však trvá na

svém Věc je předmětem vyšetřo-
vání

Nabodl se na vidle V pátek dne
31 května ráno byl dopraven z

Domažlic do všeobecné nemocnice

pražské rolník Jiří Muench který
spadl ve stodole s patra na vidle

na něž se nabodl Poranění rolní-

kovo je těžké

Zabit v dole Z Mor Ostravy se

sděluje: Při seřazování vozík ft na

pátém horizontu jámy "Hlubiny"
ve Vítkovicích octl se táčnfk An-

tonín Krůček raezi benzinovou lo-

komotivou a vozíkem a byl tak
stlačen že byl na místě mrtev

Velký požár v Plzni V dřevní
ohradě firmy Vonáskovy ▼ Plzni
vznikl v pátek dne 31 června rá-

no oheň jenž se Sířil značnou ry-

chlostí a zwhv&til i parní pilu

vi v Nekázance Snědly-l- i obě da

my snad něco jedovatého že tak

nápadně byly obS stiženy žaludeč

ní nevolností není jesté známo

Ale to je jisto že po zakročení lé-

kaře objevily se u nich následky

kterých se jistě nikdo nenadál —

Lékař dr Frankl doporučil oběma

paním roentgenování aby se zji-

stilo netrpí-l- í snnd žaludečním

vředem Po jich souhlasu dal jim
k užilí síran barnatý načež obé

dámy roentgciioval a propustil je

domů Krátce po svém příchodu
do svého příbytku bylu nejdříve
stížena celkovým ochrnutím paní
Flusserová a když se její stav ne-

ustále horšil byl k ní přivolán

prof dr AValko který prohlásil
že jde o otravu uhličitanem barna-tý-

Za nedlouho byla stížena

nevolností i paní Klsnerová a prof
dr Walko shledal že jde o tutéž

otravu Nařídil ovšem příslušná
remedia ale otrava pokročila již
tak značně že veškerá pomoc byla

alespoň u paní Flusserové marná
Zemřela o 4 hodině odpolední —

Paní Kisnerová jak již bylo řeče-

no je v agónii a sotva se podaří
zachránit! ji pří životě Lékař dr

Frankl prohlásil že mu v lékárně

Adamově na Václavském náměstí

lali místo siranu uhličitan barna

tý který v kyselém obsahu žalu-

dečním obou paní měl jedovaté
následky a způsobil neštěstí které

není lékařem zaviněno Adamova

ékáma však prohlásila že dr
Frankl odebíral od ní síran bar-nat- ý

po kilech a že mu ho dodá-

vala od firmy Petzold a Huess z

Vídně Je-l- i přípravek jedovatý
spadá to na vrub výrobní firmy
Není-l- i jedovatý odpovídá za ná-

sledky dr Frankl který lékárni- -

ké prostředky míchal Trestní

vyšetřování snad přinese do této

záhady světlo — Mrtvola pí Klí- -

šky Flusserové byla dopravena do

českého ústavu pro soudní pitvu
kde v přítomnosti vyšetřujícího
soudce Havránka prof dr Hlavík

a dr Prokop pitvu provedli Ob- -

lukeí zjištěno že jinak úplně
zdravá silná paní zemřela otra-

vou pravděpodobné otravou bary-

em K bezpečnému zjištění pod-

staty jedu byly žaludek a část ú- -

trob zaslány k prozkoumání do

chemického ústavu —- Zdravotní
stav paní Lisnerové se zlepšil již
tou měrou že bude zachována při
životě VyŠetřujM soudce ji chtěl

již vyslechnout! ale ošetřující lé

kař prof dr Válko k tornu nepři-
volil z obavy aby se churavá paní
nervově uerozčilila (

VELKOLEPÝ DAR FARÁŘE

LEHNERA VINOHRADSKÉ
OBCI

Farář msg dr Lehner známý

s[iisovatel a znalec starého České

ho umění vykonal čin který inu

musí zjednati úctu a vděčnost

všech těch jimž význam a roz-

květ českého umění není jenom

planým zvukem

Odkázal svoji bohatou knihovnu

a celé své jmění vinohradské obci

aby zřídila historicko-uměleck- ý
ú- -

stav v němž by nalézali čeští spi-

sovatelé umělci a studující vyso

kých škol pomůcky ke svým stu

diím

Své rozhodnutí oznámil farář

ms(f dr Lehner městské radě pří-pise-

který přečetl na schůzi

zastupitelstva dr U Jahn
a v nimž siecnetny tiarce v pod-

statě praví :

Zahájiv před 4% ltty přípravy k

sepsárd dějin umění českého niro-l- u

poznal jsxn záhy že v Praze

není ústavu žádného který by po-ky- tl

pomůcky k také práci —

Pražská universita měla svůj umě

leeký kabinet ale te byl přístup-

ný pouze posluchačům odborných

přednášek
Sám na eb odkázán začal jnem

rozmnožovat! svoji knihovnu oď
txírnvini knihami časopistv a umk- -

lei kýiiij publikacemi a mi jiným

podařilo mi zakoupili úplnou
itirku mutrné
ohraift Arundrl SH-i- t ty v Londý-

ně kTA je úplná ron brána tak

ji lirlía dnrt la Jllnf) renu

dntati
Knihovna l via mou radoatí

mým pklalřm a sruU mojí

lytontl f1m l)l mní budil po-ít- r

haSttt vyikýfH škul iai--

ťrmkýift a iatrtůil a vina
?riíU uměni t slwjm

hti'iil iadMit a liVy k j amit
lim íraki arrhiuklury lattiky t
malby I

H iim mi ftrdťt aruaila olkaivi

ji tJm kttH -
l huluU vtd

t5

evo t v 4ftvk avcAC ave m

ul Omihi Nb 49tf

ochotní a vzorné obalouíf
i

ili UJ JI Jl„i!J 1UJ

nástěnným papírem barvami sklem f
DX UmAilA Mfetttt #

zkuRnnont a nechvalná novfat úol- - Á

ekladfi najdete velký výbřr nejno- - 4
papíru různých barev varnlífl o- - Ž
V kňlilťm iiřftiadí naonomnAte nl v

36 tf
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Frank Svoboda
umřleck cávod

POMNIKOť

Největší
sklad pomnikú

Y8 Spojených Státech

1417 Houtb II U Street
1'houo Domk 1444

íio Mth Hlr

Ihoo Dour IH72

čních děl mám české plastiky dvě

staré sochy 11 odlitků soch če

ských mistrů z 19 věku a též ně

kolik předmětů z oboru umělecké

ho průmyslu
Odevzdávám městu vše co mám
1 Knihovnu sbírky všechen

nábytek a celé zařízení bytu
2 Sto tisíc korun v komun

a akciích Z jich úroků

budou se předměty rozmnožovat!

tuk že na knihy bude věnována

čtvrtina na rozmnožení sbírek tři

čtvrtiny úroků jichž" se nesmí ji-

nak užiti tečený fond se nesmi

nikdy zmenšit i

3 tl7Q výtisků korunovač
Vratislava krále z

XI věku
4 30 ročníků časopisu "Me- -

thod" věnovaného výtvarnému u- -

mění církevnímu a 34 ročníků ča

sopisu tymr venovaneno po-

svátné hudbě
i 3r mešních skladeb a parti

tur od Křížkovského Skuhrovské-h- o

Foerstera Sychry Nešvery
y a jj staročeské rorátní

zpěvy u české litanie od F J Le- -

hnera

Výtěžek z prodeje těchto děl

bude tvořiti zvláštní fond jemuž
Midu každý rok odvádět nové při-ipěvk- y

Až se fond doplní na sto- -

tisíe korun užije se ho k rozmno-

žení sbírek jako prvního fondu

Knihovnou a fondem zakládám
"(i-nk- histor-uměleck-

ý ústav na
Kr Vinohradech" by poskytl po

učení a pomůcky těm kteří se

jí dějinami Českého umění

Letos je tomu 25 let co staro

slavná universita Karlo-Ferdina-

lova byla rozdělena na Českou a

německou Od té doby uplynulo
čtvrt století a česká universita po- -

A!i dosud potřebního ústavu

kterými se honosí všecky univer

sity mocnářství rakouského

Aby tedy nejvyšší a nejdůleži

těji! Škola národa českého nezů-

stala bez uměleckého kabinetu bu-

diž jí náhradou historicko-uměleck- ý

ústav na Kr Vinohradech za

ložený na památku 251etého trvá-

ní české university
Vše co mám co jsem za svého

Živobytí nashromáždil a nahospo- -

dařil odevzdávám do vlastnictví
Král Vinohrad s vroucím přáním

aby historicko-uměleck- ý ústav

prospěl milovanému českému ná-

rodu který svou vzdělaností zjed-

nal si čestné místo v řadě národů

ostatních 1

Po přečtení tohoto připíšu sdě-

lil dr U Jahn že městská rada

došla k přesvědčení že nelze od- -

mítnouti tento skvělý odkaz svčd- -

ěící o vlasteneckém nadšen! a šle-

chetném srdci dárcové Usnesla

se zříditi ústav v Národním domě

a spojití jej městskou knihov-

nou až se Sokol odstěhuje do

vlastní budovy Administrativní

správu ústavu povede knihovník a

pro odborné návrhy na doplňová-

ní sbírek bude získán některý z

mladších učenců Kc konci řeč

ník žádal aby sbor tento vlastene-

cký dar přijal a zmocnil městskou
radu k dalšímu projednávání
Když byl návrh jednohlasně

přijat uvedli pp Bílek a dr Jahn

íiififrr dra Lehnera do zasedací sí-

ně Přítomní povstali a uvítali

vcházejícího vlasteneckého kněze

dlouhotrvajícím potleskem a volá

ním "Slávy"
Starosta Bureš poděkoval faráři

dru Lehnerovi krátkými ale voli-c- e

srdečnými slovy za jeho vzác-

ný šlechetný a vlastenecký dar

íjménem občanstva vinohradského
'a celého sboru

Mstfr dr Lehner na to odpov-
ěděl:

"Já bych se pánové obracel v

hrobě kdyby se má knihovna a

sbírky měly n mé smrti rozpro-

dávat! Jm povdóčeii tomu že

ijnte to přijali a ilm z toho o--

'

pravdu veliké potěšeni"
I

Odpovědi byl mu mt!-- celého

híni

Stry doau&ikinky piiou:
SankvUle Vi "rřilonř nalri
lift hje!iitvku UaUiho tltu
Pra }Mra llubuko Jrdua I n- -

ii ii #trr ůplnA llulťikrm v)lí-'ri- s

B prulki ialtidrťtiS rlmrtíhy
ktrruu Ujla k 12 rikft Takoví

jtjlí-íř- l jako tta iinl hf pcitmv
t arfnAriit lidi t fáiduhami lbbi

k " i ta lr Prtéř Kahnity

ji Sha ťu l- -2 S Iloyn
i# VhU kgn J 4H 1911

— řilKifju oWluMiaikj kW-- h

bit Utato tf

Sdružení českých lékařů
v Omazc a South Oimic

DR ŠRÁMEK J M„ DR ÍIMANEK O F

!ST"]sApr0h8 }Hck0ř3r
81

1262 již 13 ul Orah
Doaglaa MS

Oponcim věnuj tvláltní poaor- -

DR KOUT8KÝ JOHN Mt--

405 ev 24 nlf So Omh
Teleon South 142 UK- -

627 aty NfltÍ°nal BaDk'
DR KfftTa CHAB jt proti jjennettovu obchodu

J316 WÍUSam ul Omili Tclfon Douglaa 1761

Telcon Douglaa 2817
"

—Z--rT' DR SWOBODA LOUII
DR P J SWOBODA

1255 již 16 ul Omaha 3°} J "Ton ™kA 9°
Telefon Dougla 2S13

My ibora UTednl lékaH dle pravidel lékaříka etikety nejd&rasntji

odauzujeme velkeré oblaiovinl kterábokolír líkafe aebe lama ▼ kterek-koli- v

{aaopiaecb arfmi paeientr neebt nt je to jakýmkoliv cpfiiobem al
▼e cprávách miatnirb nebo oaobnlrh 4ltf

ll0 -10 -i - H l+l -!-B+i - ii -!-I -

nemanželský její synáček Bedřich

a llletá dcera lVchtoldova za příz
nakft otravy Obvodní lékař p

MUDr Majer včasným zakroče-

ním rolníka a malého ho&íčka za-

chránil leč obě sestry otravě pod-

lehly Jak bylo vyšetřeno nese

vinu na tomto tragickém případě
otravě podlehnuvší starší dcera

hospodářova Anna Manželka
1'eehtoldova nedávno zemřela a

dcera Anna jež řídila domácnost

chystala v zmíněný den dopoledne

škubánky k nimž použila místo

mouky omylem otrušíku uchova-

ného osudnou náhodou ve ípižír-n- ě

Otnišík byl chován v domác-

nosti aby byl po ruce proti hrabo-šu-

Tragický případ vzbuzuje v

celém kraji velký rozruch

Čech africkým rodákem a vla-

steneckou českou dusí Vzácným

příkladem příchylnosti a lásky k

rodní ze-m- i svých předku jest zaji-

sté krajan ná pan Pavel Kiebard

Dorník žijící v Kimberleyi v

Transvaalu Pan P R Dorník je

rodákem africkým spatřiv svžtlo

světa před 12 roky v Kimberleyi
kde také se oženil s Poerkou Má

dcerušku Vlastu kterou vychová-

vá vlasteneckým duchem českým

a jest pevně rozhodnut dáti ji če-

sky vychovat! v království Če-

ském aby se neodrodila Pouze

jednou ve svém životě setkal se v

Kimberleyi s krajanem Čechem

jenž byl z Plzně Krajan nás

africký rodák jenž zachoval vrou-c- í

lásku k rodné vlasti svých před-k- u

i v dalekém jihu africkém jest

zajisté význačným příkladem ry-

zosti vlastenecké

K rodinné tragedii na Kladně

Minulý týden přinesli jsme zprávu
o hrozné tragedii v rodiné komisa-

ře p Zikudy na Kladné jehož

manželka v nepřítomnosti svého

chotě nejdříve otrávila a pak za

střelila své dvě děti Po hrozném

tom činu se pak jtoktisila o sebe-

vraždu a ranou z revolveru se zra-

nila Jak se nyní sděluje pozdra-

vila se paní Zikudova již tak dale

ee h bude v nejbliAíeh dnech

i propuštěna z nemocnice a uopra

třovánl pro zločin vraždy Také

líkámlkem který vydal paní Zi

kudové značnou dávku morfia by

ia w vede no trefní vyártfovftid

Záhadný případ otravy dvou len

po lékařském ošetření — Zoels

iviáitní a v dé jinač h lékařských
ela ojt ditii lý pHpl udil v

Pre a ipÍ4olil vud iieobyčíj
ii rorrehvéiif a roirurh Dvé di

my které lékař fft iVrJrm ijiitěid
rhorobr piidrtitil rfntfiHiinl

pnlké otrapy I jdua t li'"h jl
fruthla druhá tuk tisíci # v i
(Tritii j'jí kon érki v kltvt
fhUli Nřiřftttný trnto Mpcd po
tkal ftHlnraajitrlky fcft#lti "V lis

tho andřía" v u!kl (VlHsI rU
tou h Kltiku rluMrovoui a IV

ttwU phl Trřtiii EínraoU —

OU atl laludkrm

I HUGO P BIL2:
doručovatel Jettrova "GOLD TOP" lahvového piva

J Telefon Douglu 542 Ind

j Objednejte aobě bednu tohoto včblaanébo piva Mám na akladi nej- -

TjteřDfjM ataré kořalky atará vína doutníky a likéry viebo druhu —

Vile ra nejniiřt eeny
? Jetter'a Brewlng Co pivo ae iepuje
9 Pamatujte aobA iíalo 1324 Douglaa 8t rýchodo WTerni roh Úfa
f dovna 117 Jil 14 nl

1 iruoo r bilz omaiia nxbeaska

parketárnou Velké záaoby dříví :VIm &0 vjM třuvaef vaby k sou-zejmé-

prken a parket byly Ura- - iu Je ní totii zavedeno výše- -

í

vým živlem zničeny Oheň rozšířil

w řáteéoé také na sousední to
v&rmi Tmmiřovu kde shořely ze- -

jména fiUoby tuku a byly těl po-

ikoeny některé stroj Akoda od

haduj tis noodflo korun a jest
pojištěním kryta

Odchovní připaden a ir&nln —

Farář 1 Jan Středa v u

byl o 11 hod v jfdné
I minulých nocí při nivratu
otiM-dn- i oW přepaden ne zná-

mým Jlovtknn a prtvállivi iranín
sukovitou holí 1'frpadrný tlucho-%- i

volal © jHimor ťsčrl 'řiié-rhsl- o

1 pťt fi muáo ktrři stihali

pa hatri jrbl imlmt tUk v hoA-nl-

temnu

Zajímavý allM PH rctUorai
tUmtyWha kottrlika tv VLUt
v ItcMpotíni u Vetvar ba!# M
minuly iuM IroWe UroUl- -

FRANK YUN
Uul 4ut4 a kejal akaý

řomichý o uionářchý cteted
V tul tl )ll 11 J OMAHA

I kit itWi lrMk a)!ri( jkwti a
r ajWa-- V4ke4 vytvakjr t4Jkl

iti m U acWf-l- l rJU (aJaky avla
tt !## 1 jt:t


